

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de Dezembro de 2019

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Listado - Ações	dez/19	dez/18	Var. %	nov/19	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	22.225	14.103	57,6%	18.912	17,5%
Mercado a termo	266	168	58,4%	207	28,8%
Mercado de opções	428	320	33,9%	427	0,3%
<b>Total Ações</b>	<b>22.920</b>	<b>14.591</b>	<b>57,1%</b>	<b>19.546</b>	<b>17,3%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	1.565	1.024	52,8%	1.649	-5,1%
RPC em R\$	1,087	0,920	18,2%	0,981	10,8%
<b>Outros</b>					
Número de investidores ativos	1.690.497	835.217	102,4%	1.616.277	4,6%
Número de empresas listadas	391	406	-3,7%	390	0,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	70,2	56,3	24,7%	62,1	13,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.773,2	3.533,3	35,1%	4.364,2	9,4%
Giro de mercado (média de 12 meses)	102,1%	86,7%	1.541 bps	100,1%	201 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	dez/19	dez/18	Var. %	nov/19	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	3.107	1.199	159,1%	3.961	-21,6%
Taxas de Câmbio	727	738	-1,5%	806	-9,8%
Taxas de Juros em Dólares	242	405	-40,2%	249	-2,7%
Commodities	9	5	80,8%	18	-48,1%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>4.085</b>	<b>2.347</b>	<b>74,0%</b>	<b>5.034</b>	<b>-18,9%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,889	1,340	-33,7%	0,798	11,3%
Taxas de Câmbio	4,325	3,481	24,2%	4,045	6,9%
Taxas de Juros em Dólares	1,820	1,787	1,8%	1,696	7,3%
Commodities	3,112	2,867	8,5%	2,324	33,9%
<b>RPC Total</b>	<b>1,560</b>	<b>1,884</b>	<b>-17,2%</b>	<b>1,368</b>	<b>14,1%</b>
Balcão	dez/19	dez/18	Var. %	nov/19	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	992,6	819,2	21,2%	793,9	25,0%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.885,8	2.537,6	13,7%	2.842,6	1,5%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.253,1	1.165,8	7,5%	858,3	46,0%
Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.857,5	2.409,6	18,6%	2.836,1	0,8%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque no final do período (R\$ bilhões)	2.738,3	2.401,1	14,0%	2.711,6	1,0%
Infraestrutura para financiamentos	dez/19	dez/18	Var. %	nov/19	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.655.964	1.461.094	13,3%	1.557.914	6,3%
Total de veículos - financiados	560.954	489.543	14,6%	526.064	6,6%
Total de veículos - penetração do crédito	33,9%	33,5%	37 bps	33,8%	11 bps
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	329.684	277.670	18,7%	324.981	1,4%
Market share	58,8%	56,7%	205 bps	61,8%	-300 bps
Tecnologia, dados e serviços	dez/19	dez/18	Var. %	nov/19	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	13.834	12.867	7,5%	13.735	0,7%
TEDs (milhares)	89.026	61.700	44,3%	78.184	13,9%

São Paulo, 13 de janeiro de 2020

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores